
Kölner Wirtschaftsfachschule
- Wifa-Gruppe - GmbH

Hessen:
64293 Darmstadt, Pallaswiesenstraße 182 
 06151 - 95 75 290,  darmstadt@wifa.de	

Nordrhein-Westfalen:
53229 Bonn, Auguststraße 19 | wSD*
 0228 - 40 38 79 70,  deutsch@wifa.de	
50321 Brühl, Euskirchener Straße 11
 02232 - 41 11 51 ,  bruehl@wifa.de	
57462 Olpe, Olper Hütte 5g
 02761 - 94 33 350,  olpe@wifa.de
57392 Schmallenberg, Oststraße 14
 02972 - 96 10 790,  schmallenberg@wifa.de
53721 Siegburg, Europaplatz 1
 02241 - 14 85 400,  siegburg@wifa.de
57072 Siegen, Koblenzer Straße 29
 0271 - 40 57 84 90,  siegen@wifa.de	

Rheinland-Pfalz:
57610 Altenkirchen, Koblenzer Straße 25
 02681 - 87 90 38,  altenkirchen@wifa.de
54634 Bitburg, Trierer Straße 8 
 06561 - 69 58 765,  bitburg@wifa.de
55743 Idar-Oberstein, Hauptstraße 157
 06781 - 56 37 041,  idar-oberstein@wifa.de
56068 Koblenz, Bahnhofplatz 20 
 0261 - 91 49 73 60,  koblenz@wifa.de
55116 Mainz, Bahnhofstraße 8a
 06131 - 14 33 068,  mainz@wifa.de
56410 Montabaur, Steinweg 34
 02602 - 13 41 321,  montabaur@wifa.de	
56564 Neuwied, Sohler Weg 65 
 02631 - 34 73 38,  neuwied@wifa.de	
54296 Trier, Max-Planck-Straße 24
 0651 - 46 27 955,  trier@wifa.de	

Saarland:
66424 Homburg, Kaiserstraße 48
 06841 - 75 76 120,  homburg@wifa.de
66740 Saarlouis, Walter-Bloch-Straße 6
 06831 - 12 70 136,  saarlouis@wifa.de Hessen  Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz  Saarland

auch für LKW-Fahrer*innen

Beratung / Anmeldung
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Standorte

Informationen

Zielgruppe
Personen mit Migrationshintergrund, die als Bus-
fahrer*innen arbeiten möchten bzw. bereits arbeiten.

Voraussetzungen
Deutsch B1 GER (Einstufungstest) 

Einstieg / Dauer
Gruppentermine auf Anfrage, Einzeltraining laufender 
Einstieg; 8 Wochen Gruppentraining (320 UE) bzw. 
Einzeltraining (200 UE).

Unterrichtszeiten
Vollzeit: Mo - Fr: von 8:15 bis 15:30 Uhr (Gruppe)
Teilzeit:	Mo - Fr: Termine n.Vereinbarung (Einzeltraining)

Unterrichtsform
Der Unterricht findet in Präsenz am Standort oder in 
hybrider Lernform online statt.

Lehrmittel
Schulungsunterlagen werden leihweise oder kostenlos 
zum Verbleib zur Verfügung gestellt.

Abschluss
telc B1B2 Beruf (The European Language Certificate)

Lehrgangskosten / Fördernde Stellen
Arbeitsagenturen und JobCenter über Aktivierungs- und 
Vermittlungsgutschein (§45), Rentenversicherungsträger, 
Berufsgenossenschaften, Selbstzahler*innen

Qualität
Der Lehrgang ist von einer unabhängigen, fachkundigen 
Stelle (Certqua) nach der Akkreditierungs- und Zulas-
sungsverordnung Arbeitsförderung (AZAV) zertifiziert.

Stand: 03/23

Deutsch für Busfahrer*innen 
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Volle Kostenübernahme möglich www.wifa.de Wir beraten Sie gerne!
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Annähernd 
mutterspachliche 
Kenntnisse

Fachkundige
Kenntnisse

Selbstständige 
Kenntnisse

Fortgeschrittene
Kenntnisse

Grundlegende
Kenntnisse

Basis
Kenntnisse

Komplexer 
Sprachgebrauch

Voraussetzung 
für ein Studium

Bewegen im 
beruflichen Alltag

Einfache
Verständigung

erste Kenntnisse
für den Alltag

Voraussetzung 
für eine Ausbildung

Ihr NutzenKompetenzstufenUnser Angebot

Die 6 Kompetenzstufen

basieren auf dem Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmen (GER) für Sprachen des Europarats.

Busfahrer*innen mit sicheren Deutschkenntnissen 
verantworten die Verkehrs- und Betriebssicherheit und 
sorgen für Ordnung im Fahrgastraum.

Im Linien- und Schulverkehr beachten sie die 
Einhaltung der Fahrpläne, verkaufen Fahrkarten bzw. 
prüfen Fahrausweise.

Im Ausflugs- und Reiseverkehr kümmern sich 
Busfahrer*innen um das Gepäck, betreuen Fahrgäste 
und übernehmen gelegentlich Reiseleiterfunktionen.

Perspektiven

Die Aussichten auf dem Arbeitsmarkt in Ihrer Region 
sind ausgezeichnet. 

Neben Reiseveranstaltern, diversen Verkehrsbetrieben 
suchen insbesondere die Stadtwerke Personal im 
Fahrdienst.

Learn German! 

Lernen Sie Deutsch! 

Sie möchten
• Busfahrer*in werden und benötigen fachsprach- 

liches Deutsch
• sich in Ihrem Beruf als Busfahrer*in sprachlich 

verbessern.

Wir haben den passenden Sprachkurs für Sie! 

Stärken Sie Ihre Deutschkenntnisse in den Bereichen:

• Sicherheit und Komfort der Fahrgäste
• Vorschriften im Personenverkehr
• Risiken des Straßenverkehrs und Arbeitsunfälle
• Umgang mit Kunden
• Einschätzung der Lage bei Notfällen.

Mit dem telc Test B1B2 Beruf erwerben Sie ein 
anerkanntes Sprachzertifikat. 


